Verê/PR, Virmond/PR, Vitorino/PR, Wenceslau Braz/PR e Xambrê/PR.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO

PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO

Fica assegurado para os trabalhadores abrangidos pela presente convenção, no mês de agosto/2022,
o salário normativo de R$. 1.753,11 (hum mil setecentos e cinquenta e três reais e onze centavos) mensais.

reajuste de 10,12% (dez virgula doze por cento).

 
 

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL

Os salários dos empregados, em agosto de 2022, serão reajustados com o percentual de 9% (nove por
cento) a ser aplicado sobre os salários do mês de julho de 2022, observado o teto de aplicação máximo de
R$. 7.095,90 (sete mil e noventa e cinco reais e noventa centavos). 

Parágrafo primeiro: Para os salários superiores ao teto previsto nesta cláusula será aplicado um reajuste
fixo de R$. 638,63 (seiscentos e trinta e oito reais e sessenta e três centavos).

Parágrafo segundo: Ao empregado exercente de cargo diretoria, gerência e equivalente, serão aplicados
política salarial própria de cada empresa.

Parágrafo terceiro: Serão deduzidos os reajustes e antecipações espontâneas ou legais, concedidos no

[...]

CLÁUSULA VIGÉSIMA TERCEIRA - PRIMEIRO EMPREGO NA CATEGORIA

Para incentivar o primeiro emprego, fica garantido aos jovens de 18 (dezoito) a 24 (vinte e quatro)   anos,
sem registro na carteira profissional na categoria, fica assegurado o salário de R$ 1.301,72  (hum mil e
trezentos e um reais e setenta e dois centavos), pelo período de 12 (doze) meses, findo o qual deverá
receber o piso da categoria, contratação esta que deverá observar a delimitação imposta pela tabela abaixo:

Empresas com até 10 (dez) funcionários

Poderão contratar até 03 (três) aprendizes

[...]

ESTÁGIO/APRENDIZAGEM

CLÁUSULA TRIGÉSIMA - APRENDIZES - LEI 10.097/2000

Será assegurado aos aprendizes de 14 (quatorze) a 18 (dezoito) anos, devidamente cadastrados em
entidades regulamentadas durante o período prático e teórico, o salário normativo de R$ 1.222,33 (hum mil
e duzentos e vinte e dois reais e trinta e três centavos).

 
 
 
 

OUTRAS NORMAS REFERENTES A ADMISSÃO, DEMISSÃO E MODALIDADES DE
CONTRATAÇÃO

CLÁUSULA TRIGÉSIMA PRIMEIRA - CONTRATO DE EXPERIÊNCIA

Os contratos de experiência quando se tratar de ajudantes, serventes, auxiliares de produção ou

[...]

O empregado deverá entregar para seu empregador cópia do protocolo ou do AR.  

 

CLÁUSULA SEPTAGÉSIMA TERCEIRA - SUBVENÇÃO PATRONAL DAS EMPRESAS PARA O
SINDICATO PATRONAL (SINDBOR-PR)

a) As empresas (Associadas) contribuirão ao Sindicato Patronal, a importância de R$. 264,00 (duzentos e
sessenta e quatro reais) por empresa, que deverá ser repassado ao respectivo sindicato até o dia 31 de
outubro de 2022.

b) Empresas com até 02 (dois) funcionários ficam Isentas desta contribuição, mediante a comprovação das
demais contribuições adimplidas.